A sociedade Dona Beija Alimentícia Ltda. ingressou, em 25/01/2022, com uma ação de execução em 

razão de 4 cheques emitidos por Bartolomeu. O primeiro cheque foi emitido em 14/05/2020, no montante 

de R$ 10.000,00 (dez mil reais), o segundo em 05/08/2020, no montante de R$ 15.000,00 (quinze mil  

reais), o terceiro em 14/02/2021, no montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e o quarto em 20/08/2021, 

no montante de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Os cheques foram sacados na praça do Recife, 

Estado de Pernambuco, para serem pagos no mesmo local da emissão e foram avalizados por Jonas 

Silva, no anverso, em favor do emitente. O MM. Juiz de Direito da 1ª Vara de Execução de Títulos